

Economics (214)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20

Total Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना, नामांकन संख्या, अध्ययन केंद्र का ओर विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 60 शब्दों में दीजिए। [2]

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) "मैक्रो अर्थशास्त्र की अवधारणा सूक्ष्म आर्थिक की मूल अवधारणा के ज्ञान पर आधारित है।" उदाहरण सहित कथन को स्पष्ट कीजिए। (पाठ 1 देखें)

"The concept of macro economics is based on the knowledge of the basic concept of micro economic." Explain the statement with suitable example. (See Lesson 1)

(b) "वर्तमान की चाहत भविष्य की चाहत से ज्यादा महत्वपूर्ण है।" तर्क सहित इस कथन का समर्थन कीजिए। (पाठ 2 देखें)

"Present wants are more important than the future wants." Support this statement with suitable argument. Explain. (See Lesson 2)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 60 शब्दों में दीजिए। [2]

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) किन्हीं चार विशेषताओं के आधार पर पूंजीवादी अर्थव्यवस्था और समाजवादी अर्थव्यवस्था के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। (पाठ 4 देखें)

Distinguish between capitalist economy and socialist economy based on four characteristics. (See Lesson 4)

(b) "विकासशील अर्थव्यवस्था को उत्पादन की श्रम-गहन-तकनीक अपनाने की आवश्यकता है।" कथन को प्रमाणित करने के लिए कोई चार कारण बताइए। (पाठ-5 देखें)

"Developing economy needs to adopt labour intensive-technique of production." State any four reasons to justify the statement. (See Lesson 5)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 60 शब्दों में दीजिए। [2]

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) (i) मान लीजिए कि आप टमाटर के विक्रेता हैं और आपके पास बिक्री के लिए 100 किलो टमाटर हैं। बाजार भाव 20 रुपये प्रति किलो है। इस कीमत पर टमाटर की मांग सिर्फ 60 किलो है। आपके द्वारा तय की गई टमाटर की कीमत पर इसका क्या असर पड़ेगा? (पाठ 11 देखें)
- (ii) जैसा कि प्रश्न संख्या 1 में है, यदि 20 रुपये प्रति किलोग्राम कीमत पर टमाटर की मांग 150 किलोग्राम है। इससे आपके द्वारा तय की गई टमाटर की कीमत पर क्या असर पड़ेगा।
- (i) Suppose you are a seller of tomatoes and you have 100 kg of tomatoes for sale. The market price is Rs 20 per kg. At this price the demand for tomatoes is only 60 kg. How will it affect the price of tomatoes fixed by you?
- (ii) As in Question No. 1, if at price Rs 20 per kg the demand for tomatoes is 150 kg. How will this affect the price of tomatoes fixed by you? (See Lesson-11)
- (b) किसी वस्तु की कीमत का निर्धारण करते समय एक पूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजार और एकाधिकार बाजार में उत्पादकों की भूमिका विपरीत हो जाती है। कारण स्पष्ट कीजिए। (पाठ-12 देखें)
- The role of producers in a perfectly competitive market and a monopoly market is reversed while determining the price of a commodity. Explain the reason. (See Lesson-12)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में दीजिए। [4]

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) "राष्ट्र की कृषि उत्पादकता बढ़ाने के लिए उत्पादकों विशेषकर किसानों के हितों की रक्षा के लिए सरकार द्वारा समर्थन मूल्य तय किया जाता है।" कथन को उपयुक्त उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। (पाठ 13 देखें)
- “Support price is fixed by the Government to protect the interest of producers specially farmers to increase the agricultural productivity of the nation.” Explain the statement with a suitable example. (See Lesson-13)
- (b) "बीमा पॉलिसी परिवार के सदस्यों को आर्थिक सुरक्षा प्रदान करती है।" कथन के आलोक में बीमा पॉलिसी के लाभ लिखिए। (पाठ 16 देखें)
- “Insurance Policy provides the economic security to family members of a family.” In the light of the statement, explain the benefits of insurance policy. (See Lesson-16)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में दीजिए। [4]

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) "उपभोक्तावाद की प्रथाओं को शोषण से बचाने के लिए ऑनलाइन शॉपिंग को एक नई लहर माना जाता है।" कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए। (पाठ 12 देखें)
- “Online shopping is considered as a new wave to protect the practices of consumerism against exploitation.” Justify the statement. (See Lesson -12)
- (b) ब्रिटिश शासन ने भारतीय अर्थव्यवस्था के उपलब्ध संसाधनों को व्यवस्थित करने के लिए पंचवर्षीय योजना शुरू करने का आधार प्रदान किया। कथन पर टिप्पणी कीजिए। (पाठ 19 देखें)

British rule has provided the basis to introduce 5-years plan to channelise the available resources of Indian economy. Comment on the statement. (See Lesson – 19)

6. नीचे दिए गए विषयों में से कोई एक प्रोजेक्ट तैयार कीजिए। (6)

Prepare any one project out of the given topics below.

- a) सरकार द्वारा शुरू की गई 'महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा)' पर निम्नलिखित शीर्षकों की संरचना के अंतर्गत एक परियोजना कार्य तैयार कीजिए।

- परिचय
- हाल के वर्षों में पेश किए गए रोजगार के अर्थ और वर्तमान स्थिति।
- महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) का संक्षिप्त विवरण
- योजना के उद्देश्य एवं प्रासंगिकता
- निष्कर्ष और सुझाव (पाठ 21 देखें)

Prepare a project work on 'The Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS)' introduced by the Govt. under the structure of the following headings-

- Introduction
- Meaning and present situation of employment introduced in the recent years
- A brief description of The Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS)
- Objectives and relevance of the scheme
- Conclusion and Suggestions (See Lesson-21)

- (b) निम्नलिखित शीर्षकों के तहत अपने नजदीकी इलाके में स्थित वाणिज्यिक बैंक में बचत बैंक खाता खोलने के लिए एक परियोजना तैयार कीजिए।

- कर्मचारी द्वारा दिए गए दिशानिर्देश
- बचत खाता खोलने के लिए आवश्यक दस्तावेज
- दस्तावेजों की प्रतिलिपि
- खाता खोलने के बाद लाभ (पाठ-16 देखें)

Prepare a project on the opening of a savings bank account in a Commercial Bank situated in your nearby locality under the following headings -

- Guidelines provided by the employee
- Documents required for opening a saving account
- Copy of documents
- Benefits after opening an account (See Lesson-16)